補助金収入 2,368 3,096

固定資産売却益 4,959 7,508

その他 21,457 25,509

合計 28,785 36,115

（単位：百万円）

　前連結会計年度
（自　2023年４月１日

　　至　2024年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2024年４月１日

　　至　2025年３月31日）

固定資産減損損失 4,109 4,201

固定資産除売却損 6,324 5,833

その他 7,906 11,544

合計 18,340 21,579

28．その他の収益及び費用

(1）その他の収益

　その他の収益の内訳は以下のとおりです。

(2）その他の費用

　その他の費用の内訳は以下のとおりです。

- 124 -

2025/06/17 9:27:45／24188968_株式会社アイシン_有価証券報告書（通常方式）

（単位：百万円）

前連結会計年度
（自　2023年４月１日

至　2024年３月31日）

当連結会計年度
（自　2024年４月１日

至　2025年３月31日）

受取利息

償却原価で測定する金融資産 3,784 5,704

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する
金融資産

223 265

受取配当金

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する
金融資産

16,460 18,005

為替差益 909 －

デリバティブ評価益 － 3,210

その他 4,067 3,267

合計 25,445 30,452

（単位：百万円）

前連結会計年度
（自　2023年４月１日

至　2024年３月31日）

当連結会計年度
（自　2024年４月１日

至　2025年３月31日）

支払利息

償却原価で測定する金融負債 5,835 4,459

リース負債 644 773

正味貨幣持高に係る損失 1,073 2,406

為替差損 － 37,677

その他 2,985 4,085

合計 10,538 49,402

29．金融収益及び費用

(1）金融収益

　金融収益の内訳は以下のとおりです。

（注）前連結会計年度及び当連結会計年度に認識された、その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産からの

受取配当金には、各報告期間において認識の中止を行ったその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産

からの受取配当金（「12．その他の金融資産」参照）が含まれています。

(2）金融費用

　金融費用の内訳は以下のとおりです。

- 125 -

2025/06/17 9:27:45／24188968_株式会社アイシン_有価証券報告書（通常方式）

（単位：百万円）

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

確定給付制度の再測定 15,060 － 15,060 △4,696 10,363

その他の包括利益を通じて公正価値で測
定する資本性金融資産の純変動

414,022 － 414,022 △127,194 286,827

持分法適用会社のその他の包括利益持分 △4 － △4 － △4

 合計 429,078 － 429,078 △131,891 297,187

純損益に振替えられる可能性のある項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測
定する負債性金融資産の純変動

75 － 75 △23 52

キャッシュ・フロー・ヘッジ 48 66 114 △37 77

在外営業活動体の換算差額 49,207 △310 48,896 － 48,896

持分法適用会社のその他の包括利益持分 3,960 － 3,960 － 3,960

 合計 53,291 △244 53,047 △60 52,987

 その他の包括利益合計 482,370 △244 482,126 △131,951 350,174

（単位：百万円）

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

確定給付制度の再測定 △10,674 － △10,674 2,811 △7,862

その他の包括利益を通じて公正価値で測
定する資本性金融資産の純変動

△190,967 － △190,967 54,716 △136,251

持分法適用会社のその他の包括利益持分 29 － 29 － 29

 合計 △201,612 － △201,612 57,527 △144,084

純損益に振替えられる可能性のある項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測
定する負債性金融資産の純変動

△21 － △21 6 △15

キャッシュ・フロー・ヘッジ 71 22 94 △36 57

在外営業活動体の換算差額 2,279 198 2,478 － 2,478

持分法適用会社のその他の包括利益持分 △518 － △518 － △518

 合計 1,811 221 2,032 △30 2,001

 その他の包括利益合計 △199,800 221 △199,579 57,497 △142,082

30．その他の包括利益

　その他の包括利益の内訳は以下のとおりです。

前連結会計年度（自　2023年４月１日　至　2024年３月31日）

当連結会計年度（自　2024年４月１日　至　2025年３月31日）

- 126 -

2025/06/17 9:27:45／24188968_株式会社アイシン_有価証券報告書（通常方式）

　前連結会計年度
（自　2023年４月１日

　　至　2024年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2024年４月１日

　　至　2025年３月31日）

親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 90,813 107,586

期中平均普通株式数（千株） 808,598 780,701

基本的１株当たり当期利益（円） 112.31 137.81

31．１株当たり利益

　基本的１株当たり当期利益の算定基礎は以下のとおりです。

（注１）　希薄化後１株当たり当期利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

（注２）　当社は、2024年10月１日付で普通株式１株につき３株の割合で株式分割を行っています。前連結会計年度の

期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「基本的１株当たり当期利益」を算定しています。

（単位：百万円）

種類 会社等の名称 取引内容 取引金額 未決済残高

重要な影響力を有する企業 トヨタ自動車㈱グループ 自動車部品等の販売 2,755,063 295,612